

## خودرو

وزیر صنعت، معدن و تجارت:

## سازمان حمایت مرجع قیمت‌گذاری همه کالاها شد



وزیر صنعت، معدن و تجارت درباره حذف شورای رقابت از چرخه قیمت‌گذاری خودرو توضیحی ارائه کرد. به گزارش ایبنا، محمد شریعتمداری درباره حذف شورای رقابت از چرخه قیمت‌گذاری خودرو، اظهار داشت: بر اساس مصوبه اخیر شورای عالی هماهنگی اقتصادی سران قوا در بندهای ۴ و ۵ که به تایید مقام معظم رهبری نیز رسیده، ۲ موضوع به‌روشنی بیان شده است. وی افزود: بر اساس اعلام این شورا، سازمان حمایت مصرف‌کنندگان و تولیدکنندگان به عنوان تنها مرجع کارشناسی قیمت در کشور تعیین شده و بر همین اساس همه مراجع قانونی تعیین قیمت، مکلف هستند نظرات کارشناسی این سازمان را مدنظر قرار دهند. شریعتمداری درباره بند دیگر این مصوبه، توضیح داد: همه مراجع قانونی تعیین قیمت مکلف هستند پس از تایید ستاد تنظیم بازار مصوبات خود را اجرایی کنند و هیچ مرجع قانونی دیگری مستقیماً نباید آنچه به نتیجه می‌رسد را ابلاغ کند. وی افزود: تمام مراجع باید پیش از ابلاغ بررسی‌های خود، این نتایج را به ستاد تنظیم بازار ارائه کرده و پس از بررسی در این ستاد و در صورت تایید، قابلیت اجرا خواهد داشت. وی درباره این ستاد توضیح داد: ستاد تنظیم بازار مرکب از نمایندگان ۹ وزارتخانه، بخش خصوصی و اتاق بازرگانی است.

## قیمت‌گذاری خودرو در شورای رقابت به تعویق افتاد

ولی ملکی، عضو شورای رقابت با اعلام اینکه این شورا با ارسال نامه‌ای به بانک مرکزی نرخ تورم‌بخشی ۵ ماه نخست امسال را درخواست کرده است، گفت: پس از دریافت نرخ تورم، شورا درباره تغییرات قیمت خودرو تصمیم‌گیری خواهد کرد. ملکی با اشاره به حضور مدیران عامل ۲ شرکت خودروساز در این جلسه و ارائه توضیحات درباره گرانی‌های اخیر افزود: یکی از استدلال‌های خودروسازان در افزایش قیمت و هزینه تولید، رشد نرخ ارز بود و معتقد بودند با افزایش قیمت مواد اولیه داخلی و نرخ ارز، فروش خودرو با قیمت‌های فعلی برای آنها به صرفه نیست. وی اضافه کرد: خودروسازان احتکار خودرو را هم به صرفه ندانسته و اعلام کردند روزانه بیش از ۲ هزار خودرو تولید می‌کنند.

## فولاد

## ضرب‌الاجل وزارت صنعت به واحدهای فولادی

وزارت صنعت، معدن و تجارت اعلام کرد همه واحدهای صنعتی مصرف‌کننده محصولات فولادی و فلزات غیر آهنی برای اینکه بتوانند از بورس کالا خرید کنند، تا ۲۰ شهریور مهلت ثبت‌نام در سامانه بهین‌یاب را دارند. به گزارش ایبنا، پس از التهاب بازارهای کالایی و جولان دلان در بخش‌های مختلف، چندی است ساماندهی فعالان بخش پایین‌دستی صنعتی در سامانه بهین‌یاب و نحوه عرضه محصولات از بورس کالا آغاز شده است. در روزهای اخیر تلاش شده است تولیدکنندگان و مصرف‌کنندگان واقعی بخش پایین‌دستی شناسایی شده و برای آنها مجوز خرید از بورس کالا صادر شود. بر اساس اعلام وزارت صمت با توجه به اینکه ملاک خرید فولاد و فلزات غیر آهنی در بورس کالا اکنون فقط فهرست خریداران سال‌های گذشته است، امکان دارد شماری از آنها امروز جزو مصرف‌کنندگان واقعی نباشند. همچنین به دلیل اینکه امکان دارد واحدهای تولیدی مصرف‌کننده واقعی فلزات به دلیل خرید نکردن در سال‌های گذشته از بورس کالا امروز نتوانند از بورس خرید کنند، قرار شده است همه واحدهای صنعتی مصرف‌کننده محصولات فولادی و فلزات غیر آهنی تنها با ثبت‌نام در سامانه بهین‌یاب بتوانند از بورس خرید کنند. مهلت ثبت‌نام در این سامانه تا ۲۰ شهریور است و پس از آن تاریخ تنها فهرست‌های سامانه بهین‌یاب ملاک عمل بوده و هیچ استثنایی وجود نخواهد داشت. بر این اساس، این شرکت‌ها پس از بررسی‌های استانی و راستی‌آزمایی اطلاعات و پس از ارزیابی دفاتر تخصصی در ستاد وزارت صنعت، معدن و تجارت برای خرید به بورس کالا معرفی می‌شوند. گفتنی است سامانه «بهین‌یاب» وزارت صنعت که با هدف عرضه شفاف مواد اولیه به صنایع پایین‌دستی صنعتی و پتروشیمی ایجاد شد، اکنون به دلیل وجود مشکلات به محلی برای سوءاستفاده دلان و التهاب‌آفرینی در بازار تبدیل شده است.

قیمت دلار در بازار ثانویه کاهش و در بازار آزاد به طرز عجیبی افزایش یافت

## بازار ارز روی اعصاب



تجارت

## نما

## قیمت واقعی ارز کدام است؟

اکثر قریب به اتفاق کارشناسان اعتقاد دارند نرخ واقعی ارز بسیار کمتر از نرخ بازار است اما دلان بی‌توجه به این مساله قیمت‌ها را بالا می‌برند. دلان‌ها دیروز بعد از ظهر دلار را ۱۳ هزار و ۸۰۰ تومان قیمت‌گذاری و اعلام کردند نرخ خریدشان ۱۳۵۰۰ تومان است. به اعتقاد مسئولان، بازار دلان‌ها غیر واقعی است و فقط ۳ درصد مبادلات در آن انجام می‌شود اما جالب است بدانید همین بازار غیر واقعی منبع و مأخذ قیمت‌گذاری کالاها می‌شود. به عنوان مثال نرخ سکه با قیمت دلار دلان‌ها قیمت‌گذاری شده و همزمان با قیمت ارز بازار آزاد، گران شده است. از طرفی نرخ یورو در بازار ثانویه و سایت نیما روند کاهشی به خود گرفته به طوری که در یک اتفاق عجیب و بی‌سابقه نرخ یورو ارزان‌تر از نرخ دلار شده است. به هر حال اگر دولتی‌ها اعتقاد دارند ۹۷ درصد مبادلات در بازار ثانویه است و قیمت واقعی را بازار ثانویه باید بدانیم، باید سایر قیمت‌گذاری‌ها بر مبنای قیمت بازار ثانویه تعیین شود تا بازار از این حالت مضحک درآید. سکه ۴ میلیون و ۵۰۰ هزار تومانی آتقدیر غیر واقعی و مسخره است که هنوز نمی‌توان تحلیل درستی از آن ارائه داد.

بازار را حفظ کردند.

## روزگار عجیب ارز و سکه

نرخ سکه در روز گذشته بیش از ۵۰۰ هزار تومان گران شده و به رقم بی‌سابقه ۴ میلیون و ۵۰۰ هزار تومان رسیده است. کارشناسان یکی از دلایل گرانی سکه را هیجان خرید می‌نامند و اعتقاد دارند افزایش قیمت‌ها در بازار سبب ایجاد هیجان و افزایش تقاضا در بازار شده است و در این شرایط مردم بیشتر خرید می‌کنند چون می‌خواهند از بازار عقب نمانند. در این شرایط شاهد هجوم مردم برای خرید ارز و سکه هستیم. هر قطعه سکه تمام بهار آزادی طرح جدید (امامی) دیروز در بازار تهران (در لحظه تنظیم خبر) با رقم ۴ میلیون و ۵۲۷ هزار تومان به فروش رسید.

اردیبهشت‌ماه زمان سر رسید پیش‌فروش‌ها فرار سید. بر این اساس سکه‌های سر رسید یک‌ماهه با حدود یک میلیون قطعه و در ادامه سکه‌های پیش‌فروش ۳ ماهه سر رسید و تحویل صاحبان آنها شد. اما از چندی پیش و از نیمه مرداد زمان سر رسید سکه‌های پیش‌فروش ۶ ماهه با مجموع حدود ۲ میلیون و ۵۸۰ هزار قطعه فرا رسید که تا اواسط آبان‌ماه سر رسید و تحویل می‌شود. در حالی این روزها قیمت سکه در بازار آزاد بار دیگر صعودی شده و از حدود ۴ میلیون تومان گذشته که دارندگان سکه‌های پیش‌فروش سود خوبی دریافت خواهند کرد. اکنون هر قطعه سکه تمام بهار آزادی حدود ۴ میلیون و ۴۰۰ هزار تومان قیمت می‌خورد که در مقایسه با نرخ یک میلیون و ۴۷۵ هزار تومانی زمان ثبت‌نام سکه‌ها با سر رسید ۳ ماهه سودی نزدیک به ۲ میلیون و ۹۲۵ هزار تومان تحویل دارند سکه خواهد شد. در مجموع اگر فرض کنیم تا آبان‌ماه که سکه‌های پیش‌فروش ۶ ماهه به طور کامل تحویل می‌شود، قیمت سکه در همین حد هم باقی بماند، در مجموع این ۲ میلیون و ۵۸۰ هزار قطعه سکه رقمی نزدیک به ۷ میلیارد تومان سود ایجاد می‌کند. بانک مرکزی امیدوار است با تحویل سکه‌های پیش‌فروش تا آبان‌ماه نرخ سکه در بازار تعدیل شود. این در حالی است که در مدت زمان گذشته بنا بر اعلام فعالان بازار سکه و طلا، سکه‌های پیش‌فروش تحویلی وارد بازار نشده و دارندگان آن را به انتظار رشد قیمت نگه داشته‌اند.

تحمیلی بود که بعضاً تا ۱۰۰ درصد هم رشد کرده بود که بازار لوازم خانگی را با کمبود و گرانی روبه‌رو کرد. غزنوسی با تأکید بر اینکه افزایش قیمت لوازم خانگی به نفع تولیدکننده نیست و چنین مساله‌ای بازار لوازم خانگی را با رکود مواجه می‌کند، خاطر نشان کرد: تولید با در نظر گرفتن حداقل سود و توان خرید مردم می‌تواند رونق یابد و فروش بیشتر موجب چرخیدن چرخ کارخانه‌ها و واحدهای تولیدی خواهد شد. در غیر این صورت گرانی در بازار لوازم خانگی رکود را به دنبال خواهد داشت و موجب تعطیلی کارخانه‌ها یا تعدیل نیروهای آنها می‌شود. وی همچنین با انتقاد از نحوه قیمت‌گذاری ارز در سامانه نیما تصریح کرد: هر روز شاهد قیمت‌های مختلف ارز در بازار ثانویه هستیم و بعضاً در ۲ تا ۳ روز نرخ‌ها ۲۰ درصد تفاوت داشته‌اند که تولیدکننده دالما با بالا و پایین رفتن قیمت ارز روبه‌رو می‌شود که شرایط را سخت می‌کند. امیدوار هستیم با ایجاد ثبات در بازار ثانویه شاهد ساماندهی بخش تولید و بازار باشیم.

سخنگوی انجمن تولیدکنندگان لوازم خانگی:

## قیمت‌های جدید لوازم خانگی در راه است

بخش‌های مختلف اقتصادی بودیم، اظهار کرد: این تصمیمات در نهایت موجب چالش در بازار و کمبود و گرانی محصولات شد تا شاهد افسار گسیختگی در بازار فروش برخی محصولات باشیم. غزنوی با بیان اینکه ممنوعیت واردات در بخش لوازم خانگی به صورت CBU کارساز نیست، گفت:



این منوعیت در گذشته نیز وجود داشته و باید بدانیم که واردکنندگان قطعات را به صورت نیمه‌منفصله وارد می‌کنند که واردات آن ممنوع نبوده و مشمول تعرفه کمتری می‌شود. وی درباره ابلاغیه ۱۰ شه‌پور وزیر صنعت، معدن و تجارت درباره نحوه تعیین قیمت کالاها و خدمات خاطر نشان کرد: قرار بر این شده تا قیمت کالاها

سخنگوی انجمن تولیدکنندگان لوازم خانگی از ساماندهی قیمت لوازم خانگی خبر داد و اعلام کرد پس از ابلاغیه وزیر صنعت، قیمت تمام‌شده محصولات با در نظر گرفتن سود متعارف محاسبه خواهد شد. حمیدرضا غزنوسی در گفت‌وگو با ایسنا اظهار داشت: این تصمیم‌گیری موجب منطقی شدن قیمت لوازم خانگی در بازار خواهد شد و بر همین اساس محاسبه قیمت تمام‌شده محصولات این صنعت در دست بررسی قرار می‌گیرد تا با در نظر گرفتن سود متعارف، میزان افزایش قیمت لوازم خانگی تعیین شود. وی ادامه داد: افزایش تا ۱۰۰ درصدی برخی اقلام از جمله فولاد، استیل و محصولات پتروشیمی منجر به کاهش ۴۰ درصدی تولید در چند ماه اخیر شد و ضرر بالایی را به تولیدکنندگان وارد آورد که با ابلاغیه جدید وزارت صنعت، معدن و تجارت از افزایش غیرمتعارف لوازم خانگی جلوگیری خواهد شد. وی با اشاره به اینکه پس از تصمیم‌گیری‌های ارزی شاهد اختلال در سطح تولید و عرضه در

## مجلس بیت‌کوین را رد کرد

پژوهش‌های مجلس، کلیات طرح رد شد. بنا بر این گزارش موضوع این طرح با پیشنهاد حسینی‌علی حاجی‌دلیگانی در مجلس مطرح شده بود و در آن قرار بود ایران در مبادلات مالی خود با ۲۰ کشور از بیت‌کوین به جای دلار یا یورو استفاده کند.



برنامه و بودجه در این باره گفت: به عنوان کمیسیون فرعی، موضوع طرح راه‌اندازی و استفاده از پیام‌رسان‌های مالی و انعقاد پیمان‌های پولی دو و چند جانبه در تجارت خارجی با حضور مسؤولان ذی‌ربط بررسی شد. محمد مهدی مفتاح ادامه داد: در ماده ۵ این طرح که به کمیسیون ارجاع شده، آمده با هدف تنوع‌بخشی و تسهیل ابزارها و روش‌ها در پرداختی کشور، بانک مرکزی موظف است زمینه لازم برای راه‌اندازی انواع ارزهای دیجیتال با پشتوانه دولتی و غیردولتی را فراهم کند. به گفته وی، پس از توضیح نمایندگان بانک مرکزی و مرکز

## ارز دیجیتال

اعضای کمیسیون برنامه، بودجه و محاسبات مجلس شورای اسلامی طرح راه‌اندازی پیام‌رسان مالی و ارز دیجیتال برای دور زدن تحریم‌های نقل و انتقال پولی را رد کردند. سخنگوی کمیسیون برنامه و بودجه در این باره گفت: به عنوان کمیسیون فرعی، موضوع طرح راه‌اندازی و استفاده از پیام‌رسان‌های مالی و انعقاد پیمان‌های پولی دو و چند جانبه در تجارت خارجی با حضور مسؤولان ذی‌ربط بررسی شد. محمد مهدی مفتاح ادامه داد: در ماده ۵ این طرح که به کمیسیون ارجاع شده، آمده با هدف تنوع‌بخشی و تسهیل ابزارها و روش‌ها در پرداختی کشور، بانک مرکزی موظف است زمینه لازم برای راه‌اندازی انواع ارزهای دیجیتال با پشتوانه دولتی و غیردولتی را فراهم کند. به گفته وی، پس از توضیح نمایندگان بانک مرکزی و مرکز

## پتروشیمی

پتروشیمی‌ها و فولاد نباید جرأت داشته باشند از خود را به جای دیگری غیر از بازار ثانویه بفروشند و دولت باید با اقتدار با آنها برخورد کند. پتروشیمی‌ها و فولاد باید تا سبست آخر ارز خود را به بازار ثانویه وارد کنند. وی افزود: علت افزایش قیمت کالاها فولاد مبارکه و کارخانه‌های فولاد چیست؟ این افزایش

## تجارت

کدام کالاها از دولتی می‌گیرند؟

## فهرست کالاها اساسی ۱۰۰ تایی شد



وزیر صنعت، معدن و تجارت با ارسال نامه‌ای به عبدالناصر همتی، رئیس کل بانک مرکزی فهرست جدید کالاها برای دریافت ارز دولتی را با ۷۵ قلم افزایش اعلام و درخواست کرد برای جلوگیری از کمبود در بازار از هرگونه تأخیر خودداری شود. به گزارش تسنیم، محمد شریعتمداری با ارسال نامه‌ای به عبدالناصر همتی با موضوع فهرست تکمیلی اقلام اظهار داشت: همانگونه که آگاهی دارید طبق بند «۱» تصویب‌نامه ۱۶ مرداد دولت، «بانک مرکزی جمهوری اسلامی مجاز است نسبت به تأمین ارز کالاها فهرست گروه یک شامل کالاها اساسی، ضروری، دارو و ملزومات و تجهیزات پزشکی اعلامی از سوی وزارت صنعت، معدن و تجارت به نرخ رسمی ارز اقدام کند». فهرست کالاها مشمول بهرمنندی از ارز ۴۲۰۰ تومانی ابلاغ شد. بدین‌وسیله با تأکید بر عملیاتی کردن این نامه، فهرست تکمیلی مشتمل بر تعداد ۷۵ قلم کالا به همراه کد هشت رقمی که با هماهنگی دستگاه‌های ذی‌ربط به دست آمده برای تأمین ارز رسمی ۴۲۰۰ تومانی ارسال می‌شود. این کالاها شامل: یلوفین، اسکسکپ جک، کوره، شیر خشک، مغز مداد سیاه، چوب مداد، مغز مداد رنگی، خمیر کاغذ (سواد اولیه تولید کاغذ)، ورق حلب روغن، لاستیک (کاتوچوری طبیعی)، فویل آلومینیوم، پودر ژلاتینه، استراتر، استایلاز، تری فسفات سدیم، پودر کاتکاو، پلی‌اتیلن، نشاسته، پاکت تترایک، آزیم و رنت، اسانس و فیلیور، چربی و روغن ماهی و اجزای آن، ویتامین‌ها و مشتقات آنها، آزیم لاکتاز، کیت تشخیص آنتی‌بیوتیک در شیر، بنترمایه و کنسانتره‌های آن، قوطی و جعبه چندلایه به هم فشرده، رنگ و اسانس، آزیم و رنت و افزودنی مجاز، پوشش و لفاف انواع پنیر، لیبل، مرکب چاپ، بلنکت چاپ، جیب، ماشین‌الات و دستگاه‌های تهیه لبنیات، ماشین‌الات فرمینگ بطری، ماشین‌الات بسته‌بندی و لفاف و ماشین‌الات تاسیسات است.

## بانک

## احکام جدید همتی برای چند مدیر

رئیس کل بانک مرکزی در احکامی جداگانه، چند مدیر میانی بانک مرکزی منصوب کرد. به گزارش بانک مردم، عبدالناصر همتی در حکمی محمد طالبی را به سمت دبیر کل بانک مرکزی منصوب کرد. پیش از طالبی محمود احمدی دبیر کل بانک مرکزی بود. همچنین همتی، در حکمی فرهاد حنیفی را به سمت معاون نظارت بانک مرکزی منصوب کرد که جایگزین فرشاد حیدری شد. اما فرشاد حیدری با حکم همتی به سمت رئیس موسسه عالی آموزش بانکداری ایران و جایگزین محسن خوش‌طینت شد.

## بازرگانی

## کاهش ناچیز قیمت مرغ در بازار

رئیس اتحادیه صنف فروشندگان مرغ و ماهی از کاهش بیش از هزار تومانی قیمت مرغ آماده طبخ و عرضه به قیمت ۱۰ هزار و ۶۵۰ تومان در بازار خرده‌فروشی خبر داد. به گزارش صداوسیما، مهدی بوسفخانی گفت: قیمت مرغ دیروز در کشتارگاه برای صاحبان واحدهای عرضه‌کننده مرغ ۹۵۵۰ تومان بود. وی با بیان اینکه قیمت مرغ در واحدهای صنفی با احتساب ۱۰ درصد سود به مشتریان عرضه می‌شود، افزود: قیمت مرغ در مراکز عمده‌فروشی ۹۷۵۰ تومان به صاحبان واحدهای صنفی عرضه می‌شود. یوسف‌خانی با بیان اینکه قیمت مرغ شمال ۹ هزار تومان در بازار خرده‌فروشی است، ادامه داد: قیمت عمده مرغ کشتار شمال در میدان بهمن ۹۹۰۰ تومان است.

## صادرات شکر ممنوع شد

بر اساس نامه رئیس کارگروه تنظیم بازار، صادرات شکر ممنوع و این موضوع به گمرکات ابلاغ شده است. به گزارش فارس، بر این اساس وزارت صنعت در نامه‌ای به مدیرکل دفتر صادرات گمرک ایران اعلام کرده به پیوست بند ۳ دستور دوم تصمیمات کارگروه تنظیم بازار موضوع نامه وزارت صنعت و رئیس کارگروه تنظیم بازار درباره ممنوعیت صادرات شکر برای اطلاع و ابلاغ به گمرکات اجرایی ارسال می‌شود.

بیان اینکه در شرایط جنگ اقتصادی قرار داریم، گفت:

این شرکت‌ها خصولتی هستند و نباید به دنبال کسب سودهای سرشار و سوءاستفاده باشند؛ این مقدار که شرکت‌های خصولتی به دنبال سوءاستفاده و کسب سود هستند، بخش خصوصی اینگونه رفتار نمی‌کند. سخنگوی کمیسیون برنامه و بودجه با انتقاد از عملکرد ضعیف دولت در برخورد با این واحدهای تولیدی، بر لزوم برخورد جدی با آنها تأکید کرد.

سخنگوی کمیسیون برنامه و بودجه مجلس:

## پتروشیمی‌ها سوءاستفاده می‌کنند

قیمت موجب رکود کامل صنعت ساختمانی شده است. مفتاح تأکید کرد: دولت باید مقتدرانه با این واحدهای تولیدی برخورد کند؛ مگر این واحدهای تولیدی چه چیزی از خارج وارد می‌کنند که قیمت محصولات خود را تا این حد افزایش داده‌اند؟ وی با